17 Inferat tertio, ex eisdem illis rei iudicate, & interlocutionis definitionibus, nobiles illa inter vtramque differentia. Quod est diffinitiuum semel lata amplius non possit reuocari, vt late (sup. ostendimus, interlocutoria tamen possit, ex nostra hac l. quod iussit, l. si quis, cum procuratorio, 31. §. fin. ff. de procuratoribus, l. quamuis 9. ff. de rebus coram l. si opus, 16. ff. de oper. noui nunciat. l. in fin. Valerianus, l. c. (alias si Praes), ff. de pract. iudic. cap. cum cessante, 60. de appellat. c. dilecto, 34. de prebend. c. sacro 48. de sent. excommunic. ex parte, 25. de verborum signific. l. 2. tit. 22. par. 3. ordinatione Lusitanorum lib. 3. tit. 14. Cuius rei duplex ad interpretibus redditur ratio. Altera

18 quae maiori cum deliberatione sententiam diffinitiuam profert, ideoque non posse reuocari, fert enim illam iudex causa cognita: quae res facit, vt suspectum esse debeat, quidquid postea constituerit, interlocutionem vero ideo posse reuocari, quia id vtilitas expost, vt eius correctio & mutatio permittatur indicere enim sunt huiusmodi interlocutiones in quacunque lite, & celeriter, ac sine magna deliberatione a iudicibus expediuntur: & plerumque in magno tumultu, & strepitu. Adde, quod nec quicquam istorum iubetur, aut vetatur per quod ab omni lite discedatur: sed quia id pro tempore, & ex re nata, putatur ad vtilitatem, & commoditatem iudicij, aut

ad iuris futuri tuitionem pertinere, quam rationem esse non sic expressam insinuauit Abbas, in dict. c. cum cessante, & Regiae leges, 2. & 3. tit. 22. par. 3. admittitque Duarenus, & Donellus in dicta lege quod iussit. Sequens ratio est, quam in eadem, l. quod iussit, 19 scripsit Bart. num. 7. Rebuffus §. 2. num. 4. diffinitiuam sententia prolata factus est officio suo; non sic cum interlocutor, durat enim adhuc eius iurisdictione, recte enim Gellius, lib. 1. 4. n. & Titic. c. 2. ait. *Aliiter atque aliter, eadem in causa, eodemque in tempore sentire, atque interloqui videtur*, nec, cum humanum sit labi sententiam & interlocutionem suam mutare, vitio verti debet, eam praecipue, quam ex tempore praescripta (quod est in interlocutionibus frequens,) vt iam insinuauimus, vt Iustinianus exemplo docetur, in auth. de nuptiis, §. 1. & in auth. vt statum filij in prin. & in c. magna sapientia, 22. quaest. 4.

Ex qua ratione vtiliter in praxi inferes decisionem 20 hyl. quod iussit, non esse admittendam si interlocutoria sententia iudicis officium tollat, cinsve iurisdictionem auferat, veluti si iudex fori exceptione, aliaue declinatoria proposita se non iudicem, & in causa pronunciet, eamque alij in iuri remittat, quoniam eo in casu mutatur ratio, d. l. iudex, cum similibus, & iudicis pronuntiatione iurisdictione finitur, quod grauer, & docte admonuit Bart. in h. l. quod iussit, numero 6. Alexand. num. 12. Ias. num. 2. Ripa, num. 26. qui eum commuam eam sententiam auferunt, Decius in d. c. cum cessante, num. 14. Bernard. Diaz regul. 667. quo sensu accipi debet text. in cap. significatibus, 38. de officio delegati, in cap. cum index, eod. tit. lib. 8. Quod non solum in iudice delegato, sed & in ordinario, ex communi resoluit Alex. vbi (sup. num. 27. Ias. num. 17. Rebuff. notab. num. 105. Petr. Auendano, tract. de secundae supplicatione, num. 2. & cum multis Hieron. Portoles, ad Molinum, 4. par. §. sententia, n. 25. quamuis, de ord. iud. §. n. 49. multos esse existimet casus, in quibus etsi index, se non iudicem esse pronuntiat, interlocutionem suam mutare possit.

Verum eam resolutionem difficilem reddit, text. in d. c. cum cessante, 60. de appell. vbi iudex, siue ordinarius, siue delegatus, qui comminatio, vel interlocuendo protulit sanioris vni consilio interlocutionis, vel comminationis effectum reuocare potest, vltimisque in causa procedere, licet a comminatione, vel interlocutione sit appellatum, & tamen per appellationem extinguitur, aut saltem suspensam esse eius iurisdictionem nemo est, qui ignoret, l. 1. §. fin. ff. ad §. C. Turpill. docent Bart. & alij in l. tale pactum, 50. §. qui pronuntiant, vbi Orosius num. 26. ff. de pactis. Couarr. in pract. quaest. cap. 23. n. 11.

Sed respondet Abb. in d. cap. cum cessante, iudicem appellationem non admisisse, quo casu index ad iure manet, eum appellationibus frivolis, de appell. lib. 6. ideoque interlocutionem, siue comminationem suam reuocare recte potest, ex regul. h. l. quod iussit. Ea tamen interpretatio diuinationem continet ad eum text. ibi: *Non obstante si tali comminatione, vel interlocutione fuerit appellatum: ne processus negotij frivolis occasioibus retardatur*, ex quibus verbis eam appellationem ad nullam fuisse colligunt: eaque non obstante recte posse iudicem interlocutionem suam reuocare.

Ergo dicendum est longe distare iurisdictionem esse abdi atam ipso iure, a vero per appellationem suspensam. Primo etenim in casu, cum nihil iurisdictionis penes iudicem remanserit interlocutionem suam non potest reuocare. Secundo vero, etsi index acti iurisdictionem non habeat, quia eam habita retinet, & potentia, glos. verbo, *statuati*, in d. cap. cum appellationibus. Abb. in cap. nouit, de officio delegati illius iurisdictionis ratione illatum poterit grauari

vamen auferre, cap. si a iudice, 10. de appell. lib. 6. quomodo intelligendus est text. in dict. cap. cum cessante, iuxta decisionem Rotae, 64. & 86. de appellat. Romanam, singulari, 129. & alios quos adducit Rebuffus, in h. quod iussit, vbi supra, no. 106.

24 Constat itaque ex proxime dictis (vbi obiter admonimus) maxime ex dict. cum cessante, a sententia interlocutoria, qua iudex se iudicem, vel non iudicem pronunciat, recte appellari. Id ea ratione, quoniam licet regulariter ab interlocutoria non appellatur, tamen sententia, 7. C. quorum appellat. non recipit. 2. C. de epis. aud. l. 1. §. hinc. ff. de appellat. l. 2. ff. de appellat. recip. l. 13. tit. 2. §. par. 3. l. 3. tit. 16. lib. 3. ordinam. l. 3. tit. 18. lib. 4. noue Recop. hoc tamen limitatur, si interlocutoria grauenim irreparabile per diffinitum continet, vel diffinitive sententiae vim habeat, qualis est hae de qua loquimur, vt in dictis legibus Regis decisum est, & in Sacro Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 20. & antea, in l. 2. §. fuit quae situm, ff. de appellat. d. l. 13. tit. 2. par. 3. Vnde a sententia tunc appellari potest, d. l. 13. Anton. Gomez. 3. tom. cap. 13. no. 23. exornat cum multis Alphonfus de Azuedo, in d. l. noue Recopiationis. * Et generaliter dices, sententiam interlocutoriam tunc habere vim diffinitivae, cum per eam licet non definitur causa principalis, per indirectam tamen tangitur, & aliis definitur articulis, qui ad diffinitum expectant, lintra tit. 39. ff. de minoribus, Bart. ibi num. 1. gloss. in Clementina finali, de appellat. Andr. Gail. lib. 1. obferuat. cap. 30. num. 6. Et cum ex mente, & verbis, d. l. quod iussit, ea dicatur interlocutoria, quam idem index contrario imperio tollere potest, vix est, vt pronouionales sententiae, quae in superioribus tribunalibus proferuntur, cum super eis bis pronouncietur, & ideo reuocari non possint, interlocutoriae dicantur sententiae iuxta doctrinam Decij, in d. cap. cum cessante, n. 13. & 15. Ergo licet diffinitivae sententiae sint, vim tamen diffinitivae habere dicendum est, quae res ad plura, quae quotidie occurrunt, conducit maxime.

25 Vnde miror, 4. i. §. lib. 4. noue Recop. at. quae disponit: *Que en la sententia que dieren los señores del Consejo y el Presidente y Oydores de las Audiencias, en que se pronuncian por juezes d' por no juezes, no aya lugar suplicacion, ni nullidad, ni otro remedio, ni recurso alguno, cum enim ea sententia, praecipue, quae non iudices pronounciat, vim diffinitivae habeat iuxta notata sup. num. 1. 2. supplicationem admittendam esse videbatur ex paulo ante num. 16. animaduertis, iunctis quae in non diffimili proposito resoluti las. in auct. quae de supplicatione, col. 2. C. de precibus. Imp. off. rre, Maranta, de ordin. iud. 6. par. tit. de appellat. num. 14. A uendaño, tract. de secunda supplicatione, nu. 1. ad fin. quippe, quibus in casibus ab inferioribus licet appellare, in eisdem a superioribus supplicationem interponere, licere. Esse tamen hunc vnum ex pluribus casibus, in quibus supplicatio non admittatur. Hispano iure animaduertit Pet. de A uendaño, vbi proxime, num. 5. (qui alios plures, similes eodem in loco, nu. 6. refert) existimamus eius rationem ex iudicium excellentia citri, pnes quos cum omnis iurisdicti. fons sit, absurdum nimis esset eis non credi: cum tamen vt ceterius expediantur lites, ne in his, quae principalem causae decisionem non concernunt, mora fiat; quam rationem probat Alphonf. de Azuedo, in dict. l. 3. verore tamen, an concludens, sit, sed iam ex diuerticulo ad viam redeamus.*

26 Ergo regulariter, quod iudex iussit, voluitve, contrario imperio tollere, aut remittere poterit: velud cum iubet opus nonnunc nunciare, d. l. si opus, cum iubet caute damni in facti nomine, dict. l. 1. in fin. d. l. Valerianus, iubet praef. minoris venundari, dict. l. 1. quamuis, & quaeunque alia, quae in iudicio ad causae preparationem pertinent, & vtaut melius, aut citius

transigatur veluti cum iubet aliquid instrumentum edici: litigatori adesse idibus, aut certo loco tot testes produci; & generaliter, si aliquid iussit, aut veteretur ad eam rem, qua agit, quod postea comperitur, aut ad rem non pertinere, aut progressum lites, siue causae impeditae eius officium, id continuo mutare, ne quod ex vfu litigatorum constitutum erat, id contra eius consilium in eorum perniciem controuertatur contra. l. nulla. 25. ff. de legibus. l. quod fauere. 6. C. eodem.

Cum autem quoties mutari, aut reuocari interlocutio possit nullo iure certo definitum sit: id iudicis arbitrio relinquatur, ex reg. l. 1. ad fin. ff. de iure delib. exornata a nobis in disputatione de mora, nu. 102. ita tamen, vt nimia variatio, & inconstantia videtur: quod idem & in tempore definitum est. Quia haec quae in sola aequitate, & vtilitate posita sunt definiti in vniuersum non possunt, l. de accessibus. 14. ff. de diuers. & tempor. praescrip. l. omnis definitio. 203. ff. de regl. iur. innotis a nobis traditis, d. disputatione de mora, nu. 10. Et ita tenendum est. Quamuis sententiam interlocutoriam bis confirmatam ab eodem non posse iudice reuocari doceat Bart. in d. l. quod iussit, num. 17. l. 10. num. 10. Alex. in l. quid quid adstringenda, nu. 9. ff. de verb. Felimus Francus, Rebuff. Salicet. Hippolytus, Tiraquelus, & alij quos nominatim recenlet Hieronymus Portoles in additionibus ad Molinum. 4. part. §. sententia, nullo. 24. Ioan. Garcia, reg. 459. multa enim accidere possunt propter quae iudicis variatio, aut laudetur, aut notetur, igitur eius religioni relinquendum est.

Manet itaque ex superioribus, quod est controuertatur, quae sit interlocutoria sententia, ex iuribus tamen, & ex epi sit relatis, & aliis, quae in praefationibus, ad dict. l. quod iussit, ex n. 8; Rebuff. adducit sit quamcumque pronounciationem ante sententiam interlocutionem esse, recteque posse mutari.

Quod verum intelligas velim, siue interlocutoria iam fuerit executioni mandata, siue non, est, qui putent, eam iam executioni mandatam non posse reuocari, inter quos Bart. vbi sup. nu. 6. l. 10. no. 32. Ripa, nu. 3. & alij ibidem relati a Rebuff. 1. notabilis, nu. 52. Ferrara, in practica, in forma sententiae interlocutoriae, nu. 4. Felinus in cap. qualiter, & quando col. 2. de accusat. idem Bart. & Cumanus, nu. 3. in l. 1. §. fin. Vbi & Accurs. docet gloss. magna fide Prax. stipulat. Zabar. tella in Cl. m. fin. oppos. 3. e appellat. Ioan. Gracian. reg. 420. num. 4. & 7. Hieronim. Portoles, in additionibus ad Molinum. 4. part. §. sententia, num. 28. longe tamen falluntur: quoniam cum hoc casu iudicis interlocutionis maneat iurisdictio, interlocutionem reuocari posse dicendum est, quod & probat, dict. l. si opus, & dict. l. Valerianus, quibus qui contrarium defendunt non satisfaciunt.

De effectu sententiarum, & interpretatione posterioris partis rubricae. ff. de re iudicata. §. 4.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia transit in rem iudicatam elapso tempore ad appellandum, aliquibus exceptis in casibus, remissive, num. 3. velatis.
2 Appellatio intra quod tempus omni iure proponenda.
3 Sententia semper iusta praesumitur, & legitime esse processum.
4 Sententia regulariter inter litigatores tantum non inter alios in facit.
5 Sententia, & exceptionem liti finit, & iudicari alitnem producit.

- 6 Sententia an dominium transferatur, controuersa inter nostros quaesita.
7 Sententia dominium transfert, quibus concurreribus ex Accursij opinione communiter recepta.
8 Iudicis factum, factum partis existimatur.
9 Sententia dominium non transferit, ex alia Accursij opinione communiter recepta.
10 Dominium suum errans non admittit.
11 Sententia, an dominium transferatur, discrimen consiliendum inter vniuersalia, & particularia iudicia, & communi.
12 Sententia, an dominium transferatur, exponitur, & num. seq.
13 Sententia in iudicis duplicibus familia erisunda, communi diuidendo, finium regundorum, dominium adiudicaturum non transferit.
14 Ergo, 30. §. aliuo ff. de acq. rer. dom. elegans animaduersio.
15 Sententia in incorporalibus dominium transferit, & quasi possessionem.
16 Sententia in actione reali pro auctore dicta, quare dominium non transferat.
17 Iudicia contractibus assimilantur.
18 Cap. propositus, 4. de concess. prebende.
19 L. habere licere, §. 2. ff. de iur. iurisdictionibus.
20 Sententia in secundo decreto, quando & quomodo transferat dominium.
21 Sententia in iuribus incorporalibus, quae corporalibus coherens, quando dominium transferat.
22 Sententia in actione reali, si actor dominus erat, & pro eo dicitur dominium, non transferit, sed auctorem dominium esse declarat, & quid si dominus non erat seq. num.
23 Sententia praesumptionem iuris, & de iure producit.
24 Sententia in actione reali, quando condemnatus dominus non erat, quem habet effectum.
25 Sententia in actione reali si pro reo dicitur, quando dominium transferat, & num. seq.
26 Sententia in actionibus personalibus transferit dominium, eleganti rei distinctione adhibita.
27 Sententia arbitrarium dominium transferit.
28 Interlocutoria sententia dominium non transferit.
29 Sententia antequam exequatur, an condemnatum dominio, & iure suam praet.
30 Sententia prouisionis beneficiorum non efficit quominus quis de illis disponere per resignationem possit, & declaratur, num. 32.
Sententia in causis criminalibus, in quibus bonorum amissio indicata est, prout condemnatum.

Præcipuus sententiarum effectus, ex quo, & plures alij nascuntur, insinuat ad Modestino, in l. 1. hoc tit. dum ait, *sententia controuersis finem imponi*, quo bono maxime Reipublicae saluti consulitur, de qua re late sup. §. 1. & 2. sed id ita demum procedit, si post constitutum tempus ad appellandum, transierit sententia in rem iudicatam. Id t antiquiori iure citiuli bidui, aut tridui metis circumscribatur, l. §. biduum, D. quando appell. sit postmodum, decem dierum constitutum fuit, auct. hodie. C. de appell. cap. significauerunt. 36. de tibus, cap. quo ad consultationem, 15. de re iud. l. 22. tit. 2. par. 3. Andr. Gall. lib. 1. pract. cap. 439. & nonioritandem iure ad quinque dierum terminum est redactum. l. 1. tit. 18. lib. 4. noue Recopil. diximus superius anno, tract. de appellat. §. 10.

Quo elapso, non potest ob instrumenta recenter inuenta, alia se probationes retractari, l. si patronus, 12. D. de bon. libert. l. sub praetextu. 19. C. de transaction. l. sub specie. 4. D. de re iud. aliquibus exceptis casibus, quorum ibi meminuit gloss. verbo, *graua*, laetius Maranta, vbi ord. iud. 6. part. act. v. circa, *decisoria iudicij*, ex num. 130. qui viginti quatuor casus congefuit, in quibus non transit in rem iudicatam. Et si igitur

tur iniusta sit sententia, non tamen est nulla, pro eaque semper praesumitur, l. res indicata. 207. D. reg. iur. Semperque, maxime si sit antiqua, quod sit iusta, Bald. in cap. 1. de milite vassallo, qui contumax est, n. 11. Innoc. & Hostien. in prin. praesentia, de renouatione, quia creditur legitime esse processum, capit. sicur. 16. in fin. de re iudic. & ex alius causis iudicem animum suum informasse, cap. cum ad sedem. 15. de restitutione spoliati. gloss. fin. in cap. quoniam contra falsam, vbi Lanfrancus, in principio, numer. 2. de probationibus, Decius. in l. quod quis, num. 7. D. de regul. iur.

Sententia quoque ius facit inter litigatores, l. in genium, 15. D. de stat. hom. tot. tit. C. de re iud. l. 19. tit. 22. art. 3. Pinelus, in l. 1. §. par. cum, §. C. de bon. mar. nam regulariter alius contra quos non est firmatus processus, non praedicitur. l. spe, 63. infr. h. tot. tit. C. quibus res iud. non nocet. l. 20. tit. 22. par. 3. Bald. in l. 2. in fin. Cod. de fermanibus & latinis infr. dicemus. Vnde stricti iuris vocat Alex. consil. 48. nu. 6. vol. 6.

Et ex ea non modo is, qui obtinuit exceptionem habet liti finitae, si conuenitur, de re iudicata, cap. 1. de liti contest. lib. 6. & tot. tit. n. de exceptione rei iud. sed etiam actionem, vt satisfat sententiae, l. miles, 6. §. fin. infr. hoc tit. l. actori. 8. C. de reb. cred. qua olim in duplum per infamiationem crescebat. Paulus, lib. 1. sentent. tit. 19. & lib. 5. tit. 5. Potestque iudicis officium implorari, vt si sententiam exequatur, & continentium quidem in iudicio reali si res statim restitui potest, §. 1. instit. de officio iud. post quatuor autem menses in personali a tempore latae sententiae, l. fin. C. de viar. rei iud. quamuis hodie alio iure vtamur, de quo latius in enarratione, l. 2. inf. hoc tit.

Sed an ille effectus sententiae sit consequens, vt ex ea dominium transferatur, sic interpretet controuertunt, vt inter eos nullus articulus in plures sit opiniones diuisus. Alij enim cum Accurs. in gloss. nostrae rubr. & in l. Pomponius, 13. §. si iussu, verbo, *resistit*, D. de acq. possess. & in l. hoc iure 5. verbo, *dominia*, D. de iust. & iure, & in §. verbo, *ius sit*, instit. de officio iud. alijque in locis passim, sententiam posse transferre dominium continent; dum tamen, vel a parte victa, vel a iudice (cuius factum est censetur factum partis, l. si ob causam. 13. C. de iurisdictionibus (traditio rei super qua litigatur facta fuerit: sine ea enim dominium transferri non potest, l. traditionibus. 20. C. de pactis. In qua opinione vltra Doctores hic fuisse videtur Alexand. consil. 4. num. 4. lib. 5. decius, consil. 564. num. 3. & plures ex antiquioribus, quos refert, & sequitur Iaso, in dict. l. ex hoc iure, nu. 44. Ferrara, num. fin. & in forma sententiae diffinitivae, nu. 3. vers. 1. A uiles in capitulis Praetorum, c. 1. gloss. *la partes*, no. 4. cum seqq.

Alia autem cum eodem Accursio, parum sibi constanti, in l. exceptio, §. 8. verbo, *expertus*, D. de exceptione rei iud. & in l. Iulianus, 60. verbo, *natura*, D. de cond. ind. debet. & in linter officium, §. 5. verbo, *dominium*, D. de rei vindicat. negant sententiam posse dominium transferre, etiam si secuta traditio fuerit: quoniam cum reus victus, sententiae auctoritate ductus rem auctori, credens eius esse, tradiderit vel a iudice tradit passus fuerit, non potuit dominium amittere, ex reg. l. si procurator 35. in fin. D. de acq. rer. dom. l. 3. §. subulius, D. de cond. cauf. dau. innot. l. id quod nostrum 11. D. de reg. iur. In qua opinione videtur fuisse Petrus, Cynus, & Raynerius, in l. 1. C. commune vtriusq. iud. Iacob. Butricar. in dict. leg. ex huius, quos ibidem refert Iaso, dict. nu. 4.

Alij vero cum Bart. ibidem nu. 6. Lanceloto deo. col. 3. Speculatore, tit. de actionibus §. super petitionibus, versic. *caeterum*, actiones reales a personalibus distinguunt. Alij cum Hostien. & Ioanne Andree, in cap. propositus, de concess. preb. iudicia vniuersalia a parti

à particularibus separant. Quorum omnium opinio- nes ultra Iaso. in rub. hoc tit. & in dict. leg. ex hoc in- re, sigillatim discutunt alij. & in dict. leg. ex hoc in- re, sigillatim discutunt alij. & in dict. leg. ex hoc in- re, sigillatim discutunt alij. & in dict. leg. ex hoc in- re, sigillatim discutunt alij.

12 Ego, vt certa difficilis huius questionis resolutio habeatur omnib. opinionib. reiectis, sequentia statuo. Primo, quod vbiuque res, quæ in iudicium deducitur, in potestate alterius ex litigantibus non est, vel ius mere incorporale in se continet, tunc per solam sententiam, & iudicis adiudicationem dominium transferretur, etiam si nulla traditio, vel quasi possessio transierit, etiam si nulla traditio, vel quasi possessio transierit, etiam si nulla traditio, vel quasi possessio transierit.

13 præcesserit. Ac t. proinde in iudiciis duplicibus familiar. et cunctis, communi diuidendo, & finium regundotum, quia nullus ex sociis, vel coheredibus possidet. l. in tribus. 13. D. de iud. iuncta glo. verbo sane uno casu. in §. eque si agat. Inst. de act. solam adiudicationem adnerit, in lego 30. §. aliuo, ibi; Flumina enim confistorum officio funguntur. D. de acq. rer. dom. iunctis his, quæ in explicatione, verbis, censori, censoris, & consistoris, obli. nat. Brifonius. lib. 3. de verborum signific. fol. 74. Vlpianus in fragm. tit. 19. §. singularorum, & §. adiudicationis, & ibi Coiac. Baldus, & Præcius, in dict. §. fin. Inst. de officio iudicis. Ant. Contius, lib. 1. disp. c. 12. Card. in dict. cap. proposuit, oppositione 8. Idemque contingere t. in iure mero & incorporali provt est, ius electionis, in quo per solam sententiam dominium, & quasi possessio acquiritur, vt in capit. significauerunt. 11. de iud. quem Abb. & Felinus, ibidem nimis ad hoc commendat, & extollunt: quamvis contrarium non satis recte tradidit Casiodorus, decif. 7. de causa poss. & prop.

14 Secundo, vbi res de qua controvertitur ab vno ex litigantibus possidetur, & ab altero actione reali petitur, & exigitur, tunc si per actore feratur sententia, non potest per eam dominus effici, absque eo quod traditio interueniat. Quia t. cum iudicia contractibus assimilantur, l. 3. §. idem scribit. D. de peculio, cum notatis à Felino, in rubr. de re iudic. n. 12. Pedro Fabro. lib. 1. semest. cap. 12. Florez de Mena. Practicaram quæstion. cap. 5. ex num. 46. quemadmodum per contractum, quis ex solo titulo, absque traditione effici dominus nequit, dict. l. c. traditioibus, cum similibus, ita nec per sententiam. Vt ego præter alios colligo, ex dict. cap. proposuit. 4. de concess. præbende, vbi ad transferendum dominium præbende non sufficiebat sententia Celestini, sed fuit necessaria traditio per inuestituram, & ex t. text. profusus in hac materia incognitio, in l. habere licere, 55. ff. de evictio. Vbi etiam si sententia ferat lara contra emptorem, non tamen is de evictioe aduersus venditorem agere potest, neque stipulatio, habere licere, commissa censetur: nimirum, quia sententia sola, vt ipse tex. ait, absque rei deduct. vel traditione non potuit dominium transferre in euincementum.

15 Quod verum est vique adeo, vt si quis ex primo decreto in possessionem missus fuerit, & deinde sententia secundi decreti feratur, non possit ex illa dominium consequi, quamvis rem occupet ex primo decreto: nisi iterum ex secundo redeat, vt singulariter notauit Angel. in dict. §. fin. & menti tenendum docet Boerius, decisioe 227. num. 11. sicque intelligenda esse iura, in l. si finit. 15. §. Iulianus. ff. de damno infecto, c. contineri. 9. de dolo, & cont. Idemque esse t. do-

ceo in iuribus incorporalibus, quæ rebus corporalibus coherent, & habet admixtam facti naturam, qualia sunt iura seruitutis prædiorum, & iuridictio, in his enim sola sententia ius non præstat, nisi quasi traditio, quæ in his obseruatur intercedat. l. qui vniuersas. 30. §. item cum Prætor. ff. de acq. possessio. l. sciendum. 15. §. si fundus. ff. qui satisfactio cog. l. n. est mirum. 26. §. sciendum. ff. de pign. act. cum aliis, quæ tradit Innoc. in cap. c. nostris. de concess. præb. Alex. in dict. l. Pomponius §. si iussu. ff. de acq. possess. ff. Sed hic illud videtur mouere, quod cum in actione reali vindicationis is, qui agit se dominum esse, & contendat, & probare debeat. l. in rem. 24. C. de rei vind. l. doce ancillam. 9. C. eodem. l. 1. C. de alien. ind. cap. examinata. 15. de iud. amplius per sententiam effici dominus non poterit, leg. sequitur. 4. §. lana. ff. de vsucap. §. sic itaque discretis, inst. de action. Quem scriptulum, vt remoueat, animaduertes, quæ supra diximus non ita intelligenda, quasi traditione secuta actor in iudicio reali per sententiam dominus fiat, sed vt si vere antea dominus fuerat declaratur per sententiam cum dominum esse: ad id enim actio realis proponitur, leg. Pomponius. 40. §. sed & is. ff. de procurat. & ex diverso. 35. §. 1. ff. de rei vind. l. scuti. 8. §. sed si quærat, ibi. Per sententiam non debet seruitus constitui, sed quæ est declarari. ff. si seruitus vind. Deincepsque mediante illa sententia, & traditione eius virtute facta, res sua quiete, pacifice quætur.

16 Si vero inspecta veritate dominus non erat, & iudex nihilominus aliqua ex causa pro illo iudicauit, virtute sententiæ, & traditionis si non verum (quod non potuit obstante errore tradentis, vt in dict. §. libtilius) at saltem præsumptum dominium consequetur, præsumptione iuris, & de iure, quæ ex sententia oritur, quæ in rem iudicatam transit, dict. l. res iudicata. 207. ff. de regul. iur. dict. c. quo ad consultationem. 15. extra hoc tit. notant omnes, in cap. quoniam contra falsam, de probate l. Menoch. cum seq. incipietque lib. 2. præsumptione. 67. num. 47. cum seq. incipietque omnes dominij effectus habere, vt in leg. statu liberi. 29. §. Quintus Mutius, vers. neque interesse, ff. de statu liberi. in l. cum putare. 37. ff. fam. et c. ff. & in l. 3. §. item quæri. D. de reb. eorum.

17 Aut si forte condemnatus dominus non erat, incipit victor vsucapere, & publicianam habere, l. iuxta text. sic intelligendum, in dict. l. Pomponius. 13. §. si iussu. D. de acq. poss. ff. & in l. si per errorem. 17. D. de vsucap. leg. 3. in fin. D. de public. iuncta. l. clauibus. 74. D. de contrah. empt. hæcenus, cum sententia pro actore fertur.

18 Quod si non pro eo, qui rem vindicabat, sed pro reo fuerit iudicatum, licet sint, qui existiment sententia absolutoria in eius fauorem lata, rerum dominium ab actore aufert, vt constat ex communi, quam refert Alberic. in dict. l. ex hoc iure nu. 25. Roma. & Alex. nu. 12. in dict. §. si iussu, & ex alijs nouissime congestis à Zeuallos, lib. 1. pract. comm. quæst. 511. Ego verius existimo, quod si sententia iusta, & legitima fuit, non potuit rerum, qui iam dominus erat amplius efficere dominium, diximus sup. nu. 22.

19 Sin autem vere actor dominus erat, & pro reo pronunciatum est, tunc dominium apud actorem manet, quamvis propter sententiæ præsumptionem detur reo exceptio rei iudicatæ, vt Papinianus ait, in dict. l. exceptio. 28. D. de except. rei iud. quan. vltra Accurs. ibi & Doctores, sup. relos, si accipit Cuiacius ad Papinianum, lib. 27. quæst. ad illam legem. Nam licet dimisso, siue retentio rei soleat sufficere, vt quis nouo titulo accedente dominus constituitur. l. qua ratione. 9. D. de acq. rer. dom. §. interdu. vbi diximus. Inst. de rerum diuision. cum tamen in hoc casu, concedentis iurium non ordinatur ad translationem dominij, id reo acquirit non potuit, argon. l. non omnis

20 D. si cert. petar. & melioris text. in l. si pro fundo. 33. C. de transact. quam in optima quæstione explicat, Molina, lib. 4. de primogeniis, cap. 9. ex nu. 21. & in alio Ant. de Quæstada diuers. quæstion. cap. 10. num. 7. Hæc de sententia in actionibus realibus.

21 Tertio, & vltimo constituo quod vbi quis actioni personalis experitur, non vt sibi aliquid, quod suum erat restituitur, vt in actione commodati, aut depositi, sed vt sibi aliquid detur, vel tradatur, in quo obligationum substantia consistit. l. 1. D. de oblig. & action. tunc sententia, si iussu per actore feratur, transferretur in eum dominium, dummodo traditio interueniat. l. qui ex pluribus. 20. D. de noxalib. act. l. sed si res. 5. D. communi diuid. quia & itaque per actionem personalem intendit, §. sic itaque discretis Inst. de actionib. l. vbi autem 75. §. fin. D. de verbor. obligation. Si vero reus à petitione actoris absoluitur, tunc si iuste, quia vere nihil debebat, manebit in totum liber, & actori ead. actione agenti reus exceptionem opponere poterit. l. cum quæritur. 12. D. de except. rei iud. Sin autem iniuste, quia verus debitor erat, manebit naturaliter obligatus, atque ob id, si soluerit repetere non poterit, vt in l. iudex. 18. l. Iulianus. 60. D. de cond. dict. ind.

22 Quæ omnia æqua lance in arbitrorum sententiis obseruanda sunt, vt contra alios defendit Felinus, in cap. cum venerabilis, numer. 28. de except. lal. in l. fin. num. 119. C. de iure emphyt. & in dict. l. ex hoc iure, num. 45. vbi Orasc. num. 23. Roderic. Suar. alleg. 19. num. 20.

23 Quamvis in sententiis interlocutoris contra obseruetur quas non sufficere ad transferendum dominium, cum communi Doctorem schola finiat Iaso, dict. num. 45. vers. l. iuxta tamen.

24 Quibus illud pro corone adicio, sententiam iudicis non sufficere ad priuandum aliquem quominus de re sua disponere, & illius dominium liberè in alium transferre possit, nisi iusta aliqua, & legitima causa interueniat, vt contra Bart. in l. filius fam. §. diu. num. 6. ff. de leg. 1. defendit Alex. ibid. nu. 19. Alciatus nu. 19. t. Vnde vultur per dominus meis Canonitis, in praxi inferes, quod si quis commiserit delictum, ob quod beneficiis suis priuandus veniat, non solum lite, & iudicio pendente, verum etiam lata iam sententia priuationis contra eum, poterit beneficia resignare, libereque de illis disponere, ex communi, quam res. solait Rosinarius, tract. de beneficiis, cap. 20. num. 6. Vbi refert, ita fuisse iudicatum in Senatu Parisiensi. Rebuff. in praxi beneficii, tit. de modo amittendi beneficia, nu. 52. Flaminus Parisius, lib. 3. de resign. benef. §. 16. ex num. 17. quæ sunt addenda his, quæ in proposito scripsit Couar. in Clem. si furiosus. 2. part. §. 3. nu. 7. vbi solum docuit homicidam beneficio Ecclesiastico priuandum posse interim ante priuationem, illi beneficio renunciare, si quidem iuxta hanc nostrâ obseruationem non solum ante, verum, & post priuationem potest, dummodo ab ea sit appellatum, vt aduertunt iam citati. Quamuis t. si sententia lata esset in causis criminalibus, super bonis quorum amissionem, quis ipso iure incurrat, non solum post sententiam, verum nec ante sententiam posset eorum fieri alienatio, vt expresse apud nos disposit. l. 4. Tauri ad fin. l. 3. tit. 4. lib. 5. nouæ Recopil. vbi plura cumulant. ordinarij interpretes. Quæmadmodum t. nec valet beneficiorum resignatio facta ab eo, qui ipso iure eis priuatus est, ex decisione Rotæ, de re iudicata in antiquis, nouissime, multis exponat à Flaminio Parisio, lib. 3. de resign. benef. cap. 1. ex num. 21. ad num. 39. & q. 16. nu. 33.

25 Ergo (vt ad rem redeamus) relinquatur ex notatis h. §. 4. ex nu. 6. quod cum regulariter sententia dominium non mutat, huius ad superiores titulos continuationem inde sumi non potuit, licet contrarium Aetionij Pichardi Præf. Inst. iur.

cur. in glof. nostræ rubr. existimauerit. Planè quamvis hæcenus iuxta titulum continuationem sæpe laborent nostri, stultum tamen cum labore post Donnellum, lib. 1. comm. cap. 1. ostendimus in præludijs, lib. 4. inst. Iustitiani.

De actione iudicati, cui & ad quem detur, quæ sit, & qualis, & quid ea Victori tribuatur, & interpretatione l. 4. in princ. & §. ait Prætor. 1. & §. ex conuentione. 2. condemnatum. 4. l. miles. 6. §. qui iudicati. 2. & §. iudicati. 3. l. Nefennius. 41. §. fin. l. in iudicati actione. 61. ff. de re iudic. §. 5.

S V M M A R I A.

- 1 Iudicati actio præcipuus effectus rei iudicatæ, & quare sic dicta, & num. 22.
- 2 Actio necessaria est, vt quis in iudicio experiatur.
- 3 Iudicati bona propria auctoritate siquis occupauerit; qua pana mulctetur, & ratio, num. 8.
- 4 Actio in iudicio in primis edenda.
- 5 Lites ex litibus orijs iniquum & contra Reipublic. bene.
- 6 L. 4. §. ait Prætor. D. de re iudicata ratio.
- 7 Iudicati actio nihil aliud exigit, quam probari esse iudicatum.
- 8 Iudicati actioe multa emerari possunt de quibus iudex competens adiri oportet.
- 9 Iudicati actio perpetua, & dua Hispana leges qua hac in re aduersari videntur expositæ, & num. seq.
- 10 Iudicati actio rei persecutionem continet & heredi, & in heredem datur, num. 18.
- 11 Iudicati actio veterem in iudicio deducit nouas quod eleganti offenditur exemplo.
- 12 L. 1. §. 6. §. fin. ff. de re iudic.
- 13 Actio inibi persecutoris id quod nobis abest persequimur & num. 18.
- 14 Actio noua, quæ ex priore constituitur, prioris causam & originem seruat, & num. 20. & 21.
- 15 Iudicio quasi contrahitur, & accuratè exponitur l. 3. idem scribit. D. de pecul. & cum. seq. & numero 48.
- 16 Iudicium reddi in iniuriam, qua ratione dicitur.
- 17 L. 3. C. ad S. C. Maced. l. qui id quod. 3. D. de donat.
- 18 Sententia, & res iudicata actionem in factum producit.
- 19 L. 1. §. 2. C. de reb. red. & iur. iur.
- 20 Iudicati actio, an nouo iudicio exercenda, extra ordinario exequenda sit, valde controuersum.
- 21 Sententia duplicem agendi modum exhibet, & iudicati actionem, & iudicis officium vtiliter terque diuersis finibus, & temporibus.
- 22 Sententia paratam habet omni iure executionem extra ordinem exercendam.
- 23 L. minor. 25. an. 45. ff. de minor. l. si pignora. 50. ff. de evictio.
- 24 Actio inibi verbum generale est, & petitione persecutionis que continet.
- 25 Actio aliquando persecutionem tantum continet.
- 26 Iudicati actio quomodo proponenda.
- 27 Iudicati actio in procuratorem, an detur late discutitur, & sequuntur, & quid iure Hispano, n. 44.
- 28 L. minor. 51. procurator. 67. D. de procurat. & nu. 49. & num. 58.
- 29 L. procurator. 28. D. de proc. & num. seq. & num. 74. & sequens.
- 30 Procurator, qui se liti non obtulit, an & quatenus iudicati actione teneatur, & si ea actio concedatur.

- 38 *L. in causa. 27. §. fin. D. de procur.*
- 39 *L. hoc iure. 86. D. de solutioib.*
- 40 *Adiectus licet exigendi ius non habeat, solui tamen etiam stipulare inuito illi potest.*
- 41 *Procurator, qui se liti obtulit, & iudicalem stipulationem, iudicatum solui, interposuit, iudicati actionem habet, & in eum datur.*
- 42 *Procurator, qui se liti non obtulit, nec iudicatum solui stipulationem interposuit, iudicati actionem non habet, nec in eum datur.*
L. 4. in princ. ff. de re iudic. num. 42.
- 43 *L. 4. §. si ex conventionem ff. de re iud. animaduersa.*
- 46 *Procurator contestatione liti dominus efficitur.*
- 47 *Dominus rei alius a domino liti, dominus rei ad quem commodum, & in commodum rei pertinet, dominus liti, qui instantia dominus est.*
- 49 *Procurator quis & quale eius officium.*
- 50 *Defensor, quis dicatur, & quatenus a procuratore differat.*
- 51 *Iudicati actio quare contra defensorem, qui se liti obtulit datur.*
- 52 *Minores quibus in causis idonei defensores non sint.*
- 53 *Minoribus lesis, aut circumscriptis tantum Prator succurrit.*
- 54 *Minoris factio, non dolo siquis decipiatur non impedit restitutionem.*
- 56 *Minor. 25. annis idoneus defensor, & procurator alienis negotiis gerendis esse potest, iure civili Roman. estis Pomicio, & Hispano iure aliud cautur.*
- 57 *Minoribus in quibus casibus restituitur, quare estis diffiditibus quoque succurratur remissione.*
- 58 *Procuratori ad lites est iudicati actio denegatur, datur tamen procuratori ad negotia.*
- 59 *Procurator ad negotia efficitur ex sua persona, an obligetur late discutitur, & num. seq. usque ad num. 71.*
- 64 *L. fin. D. de instit. actioe.*
- 65 *L. si pupilli. §. item si procurator ff. de neg. gest.*
- 66 *Tutor qui suam suam pupilli negotia non adstrinxit, sed illa iutorio tantum nomine gessit, ex sua persona non tenetur.*
- 67 *L. seruum Titij. 49. §. mandati.*
- 68 *L. 1. §. est autem ff. de inst. actioe.*
- 69 *L. siquis mancipii 17. §. si seruum ff. de inst. actioe.*
- 70 *L. prior. 4. §. in eum ff. de administrat. rerum, ad cuius pertinet.*
- 72 *Iudicati actio in procuratorem, qui se liti obtulit semper datur, & quare, & num. sequentibus.*
- 73 *Iudicati actio non tenetur, qui coactus propter muneris necessitatem rei suscipit, aut liti defensionem, ex num 85.*
- 74 *Contrarium eadem semper est ratio.*
- 76 *Procurator in rem suam iudicati actionem, & habet, & patitur num. 83.*
- 77 *Procurator in rem suam, qui proprie dicatur.*
- 78 *Procuratorum in rem suam mandatum quomodo Hispanie concipiendum.*
- 79 *Procurator in rem suam, et quis constituitur, an et nominati etiam actiones cessis esse oporteat, nimis controversam inter interpretes, & nu. seq.*
- 81 *Cessis actionibus, qua actiones transant in cessionariis.*
- 84 *Procurator in rem suam, & ex parte actoris, & ex parte rei efficit quis potest.*
- 85 *Tutor, & curator iudicati actione non tenetur.*
- 86 *Tutor, qui calumniis litigant iudicati actione tenetur.*
- 87 *Procurator si ob calumniam, aut contumaciam condempnetur, iudicati actionem patitur.*
- 88 *Tutor, qui pupilli bona habet potest donec illa exhibeat, iudicati actione vrgeri.*

- 89 *Syndicus, siue actor municipum actione iudicati non tenetur, & num. 94.*
- 90 *Ciuitas non consentit, non delinquit, nec ex contractu, aut delicto tenetur, & num. 94. & 95.*
- 91 *Ciuitas non potest excommunicari, & qua ratione interdictum Ecclesiasticum pari potest.*
- 92 *Ciuitas, vniuersitas, capitulum quomodo contrahere possint, & teneantur, & in quibus bonis executionem patiantur.*
- 93 *L. municipales 14. ibi quibus summa respublica commissa est ff. ad municipales.*
- 94 *Iudicati actio aduersus ciuitatem in quibus bonis exercenda.*

Nobilior, qui ex re iudicata, & sententia, qua in eius auctoritatem transiit, effectus oritur (vt & iam sup. in initio in principio praecedentis paragraphi praefati fuimus.) Est qui huius quinti epigraphae, siue inscriptione infamatur. Contrauersis enim, qua inter priuatos alicuius rei ratione exortae erant, iudicis sententia absolute, vel condemnatione sopitis, legitimumque iustitiam (de quibus late infra) elapsis habet is, qui obtinuit si conueniatur exceptionem liti finita siue rei iudicata, vt tot. tit. ff. de except. rei iud. l. 7. tit. l. 1. §. 9. tit. 22. part. 3. Greg. omnino videndus, in l. 35. glo. 6. tit. 13. part. 3. qui recte in fine illius glossae eadem l. 1. §. ibi: *Perdiesse la carta*, interpretatur, & diximus iam sup. cap. 4. numero 4. item & actionem, vt satisfit sententiae, quae iudicati appellatur in hoc l. 4. & alius supra allegatis, & in dict. l. si tutor. l. §. siquis cautio. l. si procurator. 28. l. siquis cum procuratoria. 3. ff. de procur. l. item eorum. 6. §. actor. ff. quod cuiusque vniuers. nom. litem si cum exceptione. l. 4. §. quid si homo. ff. de eo quod metus causa. l. si haeres. 7. ff. fam. ex. l. in duob. 18. §. igitur. ff. de iur. iur. l. post mortem. 1. l. tutor. ff. quando ex facto tut. l. qui id quod 33. in princ. ff. de donation. l. ordinata. 24. §. fin. in fin. ff. de libera. li causa. l. styrum. 8. idem Celsus. ff. de nouat. l. Cracc. §. & post. ff. de fideiusoribus, l. i. hominem. 69. l. hoc iure. 86. ff. de solutionibus, l. actori. 8. C. de iur. iuran. l. 1. C. de receptis arbit. l. 1. C. quando ex facto tut. Sic dicta, quia datur iudicati persequendi causa, cuius persecutio in eo est ex edicto Pratoris, vt condemnatus, aut pecuniam soluat, aut a Pratore id facere cogatur, dict. §. ait Prator.

Sane aduersus hanc conclusionem tot in locis 2 a Iure Consultis expressam valde vrgere videtur, aut ex sententia actionem nullam nasci, aut si qua nascitur inaneam eam videri, nihil que amplius ea victori tribui. Quoniam cum certum sit, & antes sine actione eum in iudicio non potuisse tum sit, & antea sine actione eum in iudicio non potuisse experiri, l. si pupilli. 6. §. videamus. ff. de negot. gest. l. soluta pro eo sententia, rebusque rite iudicatis, nihil amplius eum in rebus iudicatis habere. l. miles. 6. §. qui iudicati. infr. eodem, iudic. l. extat. 13. l. fin. §. fin. ff. de eo quod met. caus. doce Vlpian. in dict. §. qui iudicati, eum qui iudicati bona auctoritate sua distraherit furti actione, & vi bonorum raptorum teneri ergo victor iudicati bona si sua auctoritate distrahere non potest, non magis, quam alterius cuiuslibet nondum iudicati, nihil aliud ex sententia, & iudicato ea relinquuntur, nisi vt si quas petitiones habet actionibus experiat, & quod ei debetur per iudicem reposcat, dict. l. extat.

Deinde, cum actione iudicati reus conueniatur, ea 4 ei necessario prius edi debet, vt sic libellus, & iudicialis ordo iterum necessarius sit, si enim ius constitutum habemus, vt qua quisque actione agere velit, eam prius edere debeat. l. 1. ff. de edendo. l. edita. 4. C. eodem aucten. offeratur. C. de liti contest. De qua re late ego ad eandem l. edita, ex nu. 2. copiose praeter alios

hos differui, nec dubitare potest, quin si ea actio sit ad regulam eorum iurium pertineat, vnde vt caeterae actiones, sic iudicati actio, & dari in aliquem a Pratore, & denegari dicitur, l. 4. in princ. sup. eodem, l. si Prator. 75. §. vltim. ff. de iudic. & passim dicitur reus actione iudicati conueniri, vt const. ex relatis supra n. 1. Vnde recte Imperator, in d. l. 1. C. quando ex facto, tit. ibi: *Exercenda est*, eam deno proponenda esse insinuat. Ergo aut ex iudicato actio nulla nascitur, aut ea ita est inanis, vt litem iterum sit instauranda, quomodo per sententiam, a qua appellari non licet, iam sopita sit. 5 His tamen difficultatibus non obstantibus dicendum est recte atque vtiliter constitutum esse, post re iudicatum nihil amplius, quam actionem iudicati dari, eodem modo, quem infra aperiemus, exercendam; nec tamen idem illud incommodum verendum, quod nefas esse putatur, in l. terminat. 4. C. de stud. & lit. expen. licet altera conlurgere ex liti primae materia: 6 qua ratione Prator, in hac l. 4. §. ait Prator. *condemnatum, vt pecunia soluat, nisi ex magna, & idonea causa, non esse audiendum*, alias satisfacere paratus sit, voluit; eo quod esset absurdum contra rationem pecuniae exigenda obligationes ex obligationibus fieri. Quod si vrges, non ne, & id ex noua hac iudicati actione nascitur? Respondebo; ante vetere actione 7 agetem probare debuisse, sibi deberi, quod intendit: in iudicati tamen actione nihil aliud quaeritur, quam an iudicatum sit, l. post re. §. 6. ff. de iur. iur. hoc tit. atque hoc probato res statim mandat executioni; quod ante re iudicatum non sit, l. 1. l. 2. C. de execut. rei iud. Ideo 8 autem victor propria auctoritate iudicati bona non capit, vt diximus, 3. quoniam cum, & hic an iudicatum sit, inspicendum sit, nemo in sua causa idoneus iudex est. l. Iulian. 17. D. de iud. C. *ne quis in sua causa iudicet, & c.* Deinde si priuatus vim facit, periculum est ne praebet ea res occasione maioris tumultus: quam ob rem melius est re per Magistratum transigi, l. non est singulari. 17. D. de reg. iur. Praeterea t heri potest, vt reus aduersus actionem iudicati multis exceptionibus vt possit. Quid, nisi dicat se solidum facere non posse, parata hic exceptio est. l. si qui 16. l. Nescenius. 4. §. §. fin. inf. hoc tit. Quid si dicat non secuti modum iudicati, vel lege, vel sententia constitutum, huic quoque exceptioni aduersus executionem locus est, l. ab executione. §. C. quor. ap. non recip. quid si mandator condemnatus, postulet mandari sibi a creditore aduersus reum, eundemque mandatorum suum actionem; & hic audiendus est, ex l. si fideiussores. 41. §. vltim. D. de fideiusor. Sed et si filius fam. ex mutui causa condemnatus, vtatur exceptione Senatui Consulto Macedoniae audiendum eum esse, scriptum est in l. tamesi 13. D. ad Macedoniae. De quibus omnibus, quae aduersus executionem opponi possunt, de quibus latius postea, si erit controversia necesse est aliquem iudicem sumi, qui extra ordin. iudicio rem expediat, vt dicemus statim.

10 Est praeterea actio iudicati vilis, quia perpetua est, & non tantum victori in condemnato, sed etiam haeredi, & in haere de datur, l. miles. 6. §. fin. inf. eod. l. 19. ibi: *Del iuricio nasce demanda a aquel por quien lo dieron de manera, que si eade demanda aquella cosa fasta treynta años a aquellos contra quien fue dado el iuricio, & años herederos, tit. 22. part. 3.* notant omnes, in dict. §. fin. Greg. in l. 35. glo. 6. ad med. tit. 18. p. 3. Sed obicitur ex eodem iure Hispano difficultis text. vbi contrarium probat videtur, in dict. l. 35. verliculo fin. ait lex. *Mas si fuere carta que sea ganada sobre el pleyto de alca. da o sobre iuricio asinado, tal carta deve valer per toda via para poderse defender por ella, pero si demandaren, & non la quisieren mostrar para defender con ella, si entrare en pleyto, o se defendieren por otra razon, & dieren iuricio contra el pierdesla carta, & de alli adelante non se puede defender por ella, proque non fue mostrada en el tiempo* Anonymi Richardi Prae. Institur.

que denia, ex quibus verbis patet exceptionem rei iudicatae, quae item habet eandem naturam, qua habet actio iudicati, vt sup. diximus, & nominatim probat dict. l. 19. ibi: *Si el demandado fuere dado por quien es iuricio de aquella cosa que le demandan, siempre se puede defender el, & sus herederos por raxon de aquel iuricio tambien contra aquel que le demandara, como contra sus herederos, & contra todos otros que fizieren demanda por ellos en su nome, eo ipso amitti quod in vim exceptionis, non obicitur. Ergo perpetua non est.*

Nodum hunc variis modis dissoluit Greg. d. gl. 6. 12 ego quoad hanc rem attiner, confitendo eam legem, neq; ad actionem iudicati, neq; de eius litem executionibus intelligenda, quoniam, et si haec etiam hodie nouiori iure Hispano attento, breuiter vix sit. l. 63. Tauri. l. 6. tit. 1. §. lib. noue Recopil. Vbi notant nostris, & multi relati a los. Yañez Parladotio, lib. 1. ter. quod. c. 1. §. 14. per tot. maxime, na. 8. & 9. & dicimus seq. c. eius tamen non meminit Rex Alphonsus, in d. l. 35. ver. si. quam vt intelligas, conferas, velim l. 28. cum seq. illo tit. 8. cum l. 1. & seq. & praecipue cu l. 4. ver. *Fueras ende si el Rey le quisiese fazer merced como señor, tit. 24. eadem p. 3.* ex quibus veru intellectu d. l. 35. coficies, solent enim sed per raxon electicia gratia principes concedere, vt non obstante re iudicata, seu quod liti sit finita iteru causa reuocatur, attentiusque examinatur, vt olim adnotat Accursius in l. fin. verbo, impetrata, C. sententia rescindam non posse, sibi post eum ibi caeteri, & in l. causas, 16. C. de trasact. Bald. in c. tu duxisti, ver. *quero supplicatum est Principi, de officio deleg. quo casu si is, cui huiusmodi indultus est rescriptu, eo non vtatur, cu actor iudicati actionem aduersus eum proponit, aut executionem petit, sed rescripto omisso litem suscipiat, & agitat, eam litem ut commodo priuatur, vt in d. l. 35. expressu est, ibi: *Pierdesse la carta, & de alli adelante non se puede defender por ella, quod licet non sic exornatum tradidit Greg. eodem in loco, quae sunt non iur. d. l. h. & d. l. causas, & l. sententia. 3. C. de erro. aduo.**

Diximus hac actionem iudicati appellari, quia iudicati perfectio gratia constituta est, quia rei perfectio continet, qua vna nota perpetuata actionis notari constat, ex d. l. miles. 6. §. fin. inf. eod. iuxta doctrinam, in honoratis, 34. D. de oblig. & act. l. contra. 6. §. post l. h. mulier, 21. §. haec actio. D. ter. amot. si quidem, quae hanc continet, & haeredibus dantur & in haeredes, §. sequens. §. rei persequenda, Inst. de act.

Vnde efficiunt veterem actionem, qua quis iudicio expertus fuit noua hac iudicati, & in formam, & nouari. Ergo quamuis penales ex malificis actiones, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum damni iniuria in haeredem rei non competat, §. non autem, Inst. de perpet. & tempor. act. si quis tamen ex ea causa condemnatus sit iudicati actio, quae inde nascitur rei perfectio continetur, & haeredi, & in haeredem dabitur text. in d. l. miles. §. fin. cuius in illis verbis, *Iudicati actio perpetua est, & rei perfectio continet item haeredi, & in haeredem competi.* Hunc esse sensum, vt fatearis necesse est, quia generaliter id Vlp. definit, nec vlla circumscriptio vitur, cum etiam quia esset stultum dubitari, an iudicati actio, tunc rei perfectio habeat, cum secuta est ex ea causa, quae & ipsa rei perfectio continetur.

Sed obstant huic verissima sententia, duo pene inexplicabilia. Alterum quod cum persecutoris actionibus, sine persecutioibus, id prosequantur quod nobis abest ex patrimonio, d. l. in honoratis, eo casu, quo quis ex delicto damnatus est, actionem iudicati perfectio, non continere videbitur, cum conllet penalis actionibus ex delictis non dantur reos in ea pecuniam, quae nobis ex patrimonio abest. §. rei persequenda, §. ex malificis, Inst. de act. Sequens, &

C 2 quod